
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  09 novembre 2017

Prot. N. 63
Il  giorno  giovedì  09  novembre  2017,  alle  ore  09.00,  presso la  sede  della 

Biblioteca  Civica  Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di Segretaria Maria Irene Lorenzin

OGGETTO:    Proposta di  percorso di lettura espressiva ad alta voce presso le 
sedi della Rete Urbana.

Premesso che:

 l’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana ha tra i suoi scopi la promozione della 
lettura  presso  tutte  le  fasce  di  pubblico  e  che  nel  tempo  ha  messo  in  atto 
molteplici  iniziative  per  diffondere  la  pratica  della  lettura  ad alta  voce come 
forma per avvicinare al piacere della lettura un pubblico più vasto;

 l'importanza  della  lettura  ad alta  voce per la  crescita   dell'individuo e il  suo 
notevole valore sociale, nonché il successo che hanno ottenuto simili iniziative 
presso alcune sedi cittadine, come ad esempio  recentemente presso la sede di 
Riviera  Berica  ad  opera  della  cooperativa  Socioculturale  che  ha  in  gestione 
quella sede;



 è nell'interesse della biblioteca Bertoliana stimolare la disponibilità di lettori volontari in 
grado di supportare nelle biblioteche della rete urbana attività di lettura al pubblico;

 visto  che  corsi  di  lettura  ad  alta  voce,  nell'esperienza  dell'Istituzione,  hanno  portato 
anche nel passato a simili disponibilità da parte di volontari;

 è  stata  presentata  dal  signor  Antonino  Varvarà,  attore  professionista  con  larga 
esperienza, docente di  fonetica, dizione e lettura  e lettore professionista, una proposta 
di  percorso  di lettura espressiva ad alta voce con l'obiettivo di  far acquisire ai venti 
partecipanti  previsti dal corso tecniche,  metodologie di lettura,  in vari generi  letterari 
quali la  fiaba, la favola, il testo teatrale, il racconto, il romanzo e la poesia;

 stante che tale corso è composto di 7 incontri  a cdenza settimanale che verranno tenuti 
ciascuno  in una sede diversa della Rete Urbana per facilitare il contatto con le diverse 
sedi  della  città e  così  stimolare  i  partecipanti  a  conoscere  e  frequentare  le  sedi 
bibliotecarie cittadine;

 che l'orario degli incontri, per favorire la partecipazione anche della fascia dei lavoratori, 
sarà reso più agevole tenendo le lezioni a partire dalle ore 18.00, e che viene richiesto al 
personale della sede cittadina di affiancare il docente e sarà quindi necessario prevedere 
lo svolgimento di lavoro straordinario da parte del personale;

Verificato l'interesse  per  la  proposta  da  parte  delle  biblioteche  cittadine  che  si  sono  dette 
disponibili a organizzare gli incontri e a pubblicizzarli presso i propri utenti al fine di costituire 
gruppi di lettori volontari che possano proporre letture nelle deiverse sedi cittadine;

Valutata la proposta sotto il profilo economico, il corso proposto infatti avrebbe un costo di € 
1.000,00 più Iva,  e consideratala congrua;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica  e  del  Capo  Ufficio  Amministrativo  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art.  49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• accogliere  la proposta  di corso di lettura espressiva ad alta  voce proposto dal signor 

Antonino Varvarà come sopra descritto;

• di porre a carico del bilancio dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana la spesa di 

circa €  1.220,00 iva inclusa, funzionale alla docenza del signor Antonino Varvarà;

• di dare in carico al Direttore di attuare la presente decisione.

Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE                                                         IL PRESIDENTE
       f.to (dott. Giorgio Lotto)                                            f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 09 novembre 2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 09.11.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 09.11.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


